DVBI A.

DVBITATUR, quoniam cum humida putrefactiua nō
 cõpetant in ulceribus; quomodo adeps gallinæ, anatis, uel
 anseris laudatur ab auctoribus; ut Aui. de scissuris labiorū.
 dicendum primò, q. competunt, maximè quando tales scis-
 suræ, aut ulcera sunt ex uehementi siccitate, nec solæ debēt
 applicari, sed cum aliis exiccatiuis commisceri, ut cum ly-
 targiro, & huiusmodi. dico secundo, q. specialiter adeps gal-
 linæ laudatur; quoniam est anodina, & sic patet, q. mitigan-
 do dolorem, & remouēdo siccitatem superfluum competit
 quā maxime. & quod dictum est ex uaporibus acutis eleua-
 tis in tertiana, uel alia feb. acuta labia scindi, quæ scissuræ
 fiunt per modum bonæ crisis. unde speratur subita salus; ut
 etiam uulgus testatur.

DVBITATUR, quare in feb. scissuræ tales apparet in
 labiis, siue ulcera, uel pustulæ sunt signa bonæ crisis, &
 speratur salus, & apparet in lingua sunt malum signum.
 dicendum, quòd labia sunt membra uilia exterius posita,
 quorum caro est tenera: & ideò natura fortificata suas su-
 perfluitates mittit ad illa. lingua autem est membrum nobi-
 le, multum sensibile: & ideò, si talia apparet in lingua; ma-
 gis ueniunt gratia symptomatis; & ideò semper mala.

DVBITATUR, quoniam generatiua carnis sunt calida
 & sicca; ut secundo can. iiii. ca. quomodo sanguis drac. est
 carnis generatiuus; cum sit frigida, & sicca complexionis
 nam sæpe supra ponitur in receptis carnis generatiuis, di-
 cendum.

cendum, quod, quàmuis sit frigida, & sicca complexionis; tamen habet uirtutem conglutinandi, constringendi, & impedit aduentum humorum ad locum, & temperat alia medicamina calida, & sic non ex prima; sed ex secunda intentione. dicitur carnis generatius; quia desiccando conglutinando humores aduentum impediendo, & caliditatem aliorum excessiuam remittendo: quare &c.

DUBITATUR de cauterio, quod est præstantius, an de cupro, ut Mes. aut de argēto, auro, uel de ferro, aut auricalco. & pro solutione dubii primò uidendum est, quæ sit causa finalis, qua præcipitur cauterium apponi. deinde ponendæ sunt conclusiones de quæsito respõsiuæ. pro primo dicendū quod finalis intentio cauterii est adustio, & exiccatio. pro secundo ponuntur conclusiones. prima & est Albuc. cauterium de ferro est præstantius cauterio auri. probatur, illud est præstantius, in quo reperitur magis intentio cauterii; sed in eo, quo est de ferro reperit &c. ergo. cõsequentiā nota cū maiore. minor probatur; quā magis adustiuum, & exiccatiuum est, quod est ex ferro; cum ferrū sit in se ficcius, & substantiæ magis compactæ. quare caliditas in eo impressa magis operatibi, quàm ea, quæ est in auro aliis paribus; cū potētia rei attendi habeat penes multitudinem formæ. secunda cõclusio, cui adhæreo, est cõtraria præcedenti, cauteriū de auro præstantius est, quā de ferro. probat cõclusio, quā illud est elegatius, quod est magis propinquum complexioni, & quod minus inducit nocumentum, citiusq; curat: per quod etiam implētur intentiones dictæ; sed tale est de auro: ergo. cõsequentiā uideat nota cum maiore: minor declaratur; quā aurum est temperatum, & complexioni humanæ proportionatum; ferrum uerò frigidum, & siccum. item post cauterizationem factam cum auro non sequitur eleuatio pustularum, & uesciarum, neq; sanies, ut cum eo, quod est de ferro item citius consolidatur, & pulchrioris cauterizationis existit locus. ex qua cõclusio inferitur, quod maximè, ac præcipuè debet esse cauterium de auro in locis faciei. patet correlarium intelligenti. ex isto inferitur, quod labia debent cauterizari cum auro. tertia cõclusio, quod potentius, & fortius est cauterium de ferro, & cõsequēter adhuc fortius quod de calibe est, & de cupro medio modo. cõclusio patet intelligenti ex dictis: unde, ubi quæritur fortis impressio in mēbro duro, ac solido; magis uideretur cõpetere de ferro, quā de auro. quarta cõclusio, quæ, licet de ferro sit fortius &c. non tamen præstantius: patet cõclusio; quā plures intentiones perficiuntur per illud, quod est de auro. quinta cõclusio. communiter operantes securius operantur cum eo, quod est de ferro. hanc cõclusionem positiuè satis declarabo: nam Ras. Almanf. vii. ca. inquit. Plurimique eorū, qui hanc exercent artem, sunt idiotæ, rustici, ac stolidi, ac restauratores præcipuè: & idē, cum ad mensurandum ipsum aurū esse sufficiēter ignitū pro tali operatione producenda aurum colore citrinū igni asimiletur; unde propter hoc non comprehenditur eius caliditas sufficiens. item, si nimis, & superfluè calefit; dissoluetur: si uerò modicū; inducit dolorem, & escaras facit, & opus suum non perficit; quā ante tempus infrigidatur. in ferro uerò facilius hæc omnia comprehenduntur. & sic non contingit operadores cū cauterio ferri errare, ut cum eo, quod est de auro. ex ista cõclusionē inferitur correlariū, quod, ubi operator fuerit expertus, & doctus, melius est, ut operetur cum cauterio de auro: patet correlarium. sexta cõclusio, quod propter paupertatem, & auaritiā operadores utūtur cauterio de ferro. cõclusionem relinquo ex se manifestam. de cauterio autem de argento, & auricalco dicendum, quod propter eorum teneritatem operadores non utuntur; licet quidam nouorum tetigerint illud. ad rationem uerò Albucasis; cū contrariam partem sentiam, dicendum, quod in cauterio non requiritur omnimoda exiccatio, & adustio; sed sufficiens, & contemperata. hoc autem, ut dictum est, melius perficitur auro, quàm ferro: ergo. & si materiam cupis latius uidere; require Conciliatorem in annexo differentia, ccviii.

DE AEGRITUDINE labiorum aut gingiuarum in Aphorismis nil reperio ultra ea quæ dicta sunt de ægritudine oris &c.

ARGUMENTVM IN CAP. IX.

TRACTATUR de dispositione gutturis, quod fit, ex strangulatione, de retentione spinæ, de sanguisugis in os ingressis, de squinantia, de ægritudinibus uueæ, deque amygdalarum gutturis apostematibus. multa sunt in causa, cur animal suffocetur, signaque patet: sit & spinæ retentio: sed signa demonstrantia sanguisugam esse bibitam sunt tristitia, angustia, sputum sanguinis existente sano corpore. squinantia sanè est præfocatio circa guttur ex apostemate contingens: causa cuius ut plurimum est materia phlegmatica à capite descendens in guttur. sed uarij reperiuntur hi termini præfocationis; dicitur enim strangulatio, suffocatio, præfocatio squinantia, synanche, quinantia, chynantia: quæ omnia ferè eodem modo curantur. casus autem uueæ est elongatio quedam, & extremitate eius crassitudo qua impeditur actus deglutionis, & transpirationis contingens ex materia à capite ad ipsam profluente; quæ ut plurimum est phlegmatica: sed color demonstrat cū caliditate, ac dolore perceptus.

De dispositionibus gutturis.

De anatomia, descriptione, & complexione amygdalarum, & uueæ. Rubrica. i.

ET, licet guttur capiatur quādoq; pro eo, quod est medium inter meri, siue isophagum, & tracheam arteriam, & dicitur isthmō, ut Gordonius, & cæteri plures, quandoque pro uia transitus ad pulmonem, & cor, ut tertio de partibus animalium. iiii. cap. guttur quidem gratia spiritus datum est; per hoc enim inducunt spiritum animalia, & emittunt respirantia, & expirantia. tamen hic capitur ut Auicē. nona tertii. i. cap. pro spatio continente in se meri, ipsam tracheam, amygdalas, & uueam, siue uuulam item & carnem panniculofam annexam palato sub uuula, quæ est pendens, & cooperiens caput cannæ, quæ ab Auicē. allegato loco dicitur algasmata. & communiter dicitur copertorium, ut primo Almanf. xiiii. cap. & quia de anatomia cannæ dicitur in sequenti cap. & de meri in. xiii. hinc solum agam in presenti loco de anatomia amygdalarum, & uueæ. amygdalæ nanque ut Auicē. allegato cap. sunt duæ carnes natæ in radice linguæ tendentes ad superiora, ac si sint duæ auiculæ paruæ, uel sic magistraliter. amygdalæ sunt carnes molles; ex aliqua tamen parte neruæ; licet ab auctoribus medicinæ dictæ sint simplices spongiosæ in modum siue formæ amygdalarū formatæ in parte superiori gulæ; infra tamē epiglottū situate ad replendū locū uacuum eius pp cannæ angustia ordinatæ, utq; sua humiditate, qua replētur tracheā humectēt; ne suo nimis exicceat motu, atq; retinendū aerē apud cannæ; ne penitus expellat finaliter cõstrictæ caput. ex quo patet earū calida, & humida cõplexio. uuula, siue uua est mēbrū carnosum spōgiosum in fine palati super supremā partē epiglotti, uel uelamē pedes ad prohibendū subitū ingressum aeris frigidi, pulueris, fumi, & huiusmodi ad pulmonē, & descēsū rheumatis ad membra inferiora à natura inuentū; ut uocē modulet aerem infringendo cõstitutum. ex quibus apparet, primò, quare carentes uua efficiuntur phthificis. secundò, quare sine uoce; stat enim super foramen anhelitus, sicut digitus fistulatoris super foramen fistulæ. unde etiam aliquando cooperit meri prohibere ingressum aeris ad stomachū, quando homo loquitur: & cõsimiliter quādo homo comedit; stat super uia anhelitus prohibēs, ne cibus, aut potus per eā ingrediatur. ex quibus apparet, quare ingredit cibus; dū homo comedit, & simul ridet per uia anhelitus: nam in risu uuula nō claudit uia; sed eleuat, & plures quasi sic suffocati fuerunt. & idē abstinendum est à risu, & à locutione; cum comedit. & dicta est uua ad similitudinem grani uueæ. uel dicitur græcè νύοα latinè columella. & ex his apparent anatomia, descriptiones, &

απιθ-
μα & α
τιδασ
Græci ea
nominant
quæ Latini
tõfillas
babari aut
amygdalas.

γάρφα
ουα uete-
res græci
idest gur-
gulationem
posteriores
uerò
νύοα id-
est colu-
mellā, id
dicunt q̄
nostri uua
& uuulā.

Cauteria
quæ præ-
stantissima.

& complexiones amygdalarum, & vuz. prosequens igitur de passionibus gutturis expediam primò quædam nocua gutturi, ab extrinseca re prouenientia: deinde sermonem faciam de his, quæ coniuncta erunt; ut sunt malæ complexiones, apostemata, & huiusmodi.

De strangulatione contingente ex cibo, vel alia re simili. Rubr. 2.

QUANDOQUE accidit ex magnitudine rei assumptæ; ut cibi duri, & huiusmodi; sicut strangulatio. quo casu oportet considerare primò, si res illa est dura solida, non habens diuisionem in suis partibus, aut non sit apta faciliter habere: nam, si sit integra solida; tunc prematur collu, & quod est intus spatulas multiplicado percussione post collum cum pugillo. quòd, si non sufficit, & faciliter aut commodè capi possit cum tenaculis, aut instrumento alio, aut uncino &c. fac illud. q, si adhuc non sufficit; cum candelâ grossâ cerea, aut alia prematur ad inferiora. & si faciliter diuisionem in suis partibus recipiat; tunc statim curabitur. unde ex hoc comprehenditur difficultas, aut facilitas curæ. quidam operantur cum porro mundato, aut cū stilo plumbeo modicum incuruato. & in idem uenit. & hic aduerte, q, Mesue in principio suadet uomitum. & Auicē. inquit, q, debet fieri in fine post percussiones, & cōpressio nes dictas, quando scilicet non sufficiunt; ait enim in fine capituli. si autem non sufficit; adiuetur uomitu. & quandoq; est in hoc timor; quia dubitari debet, ne quod uomitu superius ducetur, infiltretur, aut congregetur cum re illa, & suffocationem faciat. uomitus autem prouocetur cū impositione digitorum, aut cum penna linita oleo, & in guttur immissa. ad hoc uidetur præcipuum, si id fieri posset deglutitio brodiorum pinguium; ut sua pinguedine vomitum inducant, & isophagum relaxent, & mollificent. & consimiliter dicatur de oleo. itē ad minus retineatur oleū in ore. item fiant ad extra emplastra mollificantia, item fiant gargarismata ex eisdem pinguibus, item ex oleo, & syrupo acetoso, vel ex melle scillitico, & huiusmodi, ut statim in sequenti rubrica.

De retentione spinæ, aut huiusmodi in gutture. Rubrica. 3.

SI autem spina frustum olsis, uel ligni uideri poterit; ingenietur operator ad extractionem eius cum instrumēto. q, si uideri non poterit; administrantur primò sorbitiones uiscosæ, aut iuscula ex farina frumenti. item deglutitio albuminum ouorum non coctorum frequentata, & existimo præcipuum, & singulare. secundò administrantur cibaria grossa. v. 3. quòd deglutiantur frustra panis integra, aut ficus sicca integra, & huiusmodi. tertio post assumptionē ciborum uiscosorum, aut aliorum immediatè administrantur gargarismata ex mucillaginibus: item ex oleo amygdalino, & oxymelle composito, siue scillitico calefactis. quarto prouocetur uomitus cum digitis intromissis, aut pēna, ut supra, uel cum oleo uomitiuo. & laudatur hic maximè uomitus factus cum nasturcij. 3. i. contriti cum aqua tepida ita, ut omni die fiat semel. quinto ligetur ficus sicca cum filo duplicato, & deglutatur, deinde extrahatur. similiter fiat ligando in capite fili partem spongiæ, aut bolum carnis non benè coctæ, quæ deglutatur, & est securius. sexto ad extrâ applicetur gutturi emplastrum ex mucillagine seminis lini, butyro, medulla calsiæ fistulæ, oleo amygdal. dulcium, & huiusmodi; ut de squinantia dicetur. postremò scito, quòd intrare balneum est ualdè utile, & causa est intelligenti satis manifesta.

De sanguisugis ingressis in os. Rub. 4.

QUANDOQUE ingreditur sanguisuga os bibētis aquâ, in qua existit. & si est parua ualdè, licet adhæreat gutturi primò; non comprehenditur visu, sed in processu ipsa benè videtur; quia magnificatur ex sanguinis repletionē.

SIGNA demonstratiua, tristitia, angustia, sputum sanguinis maximè corpore existente sano: nā, si sanguis subtilis spuetur, & non erit ab aliquo membro alio; suspica de ipsa sanguisuga.

CVRA canones, primò cum videtur, & gutturi est affixa, si id fieri potest cum instrumento; extrahatur. quòd, si non; cura cum ingeniatiōe remediorum localiū, & alio-

rum, ut dicetur. cum instrumento quidem, ut ducatur patiens in locum luminosum, & si est possibile, ubi sol percutit, & ante ipsum aperiatur os eius, & prematur lingua, & cū tenaculis, siue moletis, siue pizagariolis, aut forcibus, quibus extrahuntur sagittæ, capiatur. deinde ponatur sal circa caput eius, si fieri potest; quoniam ex se separabitur. quòd, si non; violēter extrahatur. & si post extractionem eius fluxerit sanguis &c. fiat gargarisma cum aqua rosa. decoctionis balauustiarum, corticum granatorum, & sumach cum modico aceti; aut cum aqua decoctionis balauustiarū, thuris, & huiusmodi. si uerò non; fiat gargarisma cum sinapi, & aceto, aut cum sale, & aceto, aut cum cœpis ruta, & aceto, aut aceto, & assa, & statim remouebitur de loco. unde patiens debet stare decliuis ore aperto; ut extrâ ueniat, & non cadat in profundum. item laudatur ab inuicem gargarisma ex succo foliorum salicis, cui inest proprietates in extrahendo ipsam. & si declinare uidetur; ad nares fiant caputpurgia ex aceto, nigella, succo cucumeris asinini, & elleboro. quòd, si cadet in stomachum; dentur medicinæ vermium; ut absinthium, abrotanum, lupini, menthastrum, & huiusmodi, de quibus. vi. cap. non solum interficientes, sed interficientes, & educentes; ut aloe, semen sanctum, agaricus, rhabarbarum. quòd, si uomitus sit eis; facilis fiat hoc modo. primò comedat allia, cœpas, porros, sinapim, calamentum fluuiale, & huiusmodi; deinde euomat. meo tempore contigit, ut quidam rusticus bibendo aquam foueæ imberet vnum cutubuth, siue capram aquæ, vel araneam aquæ, & statim consulit medicum, & rusticus potauit cum lacte ualdè copiose, & statim post uomitum fecit, & in uomitu egrediebatur animal. ex rebus uerò facientibus egredi sanguisugam est, ut patiens ingrediatur balneū, & in eo moretur, donec sitim magnam patiat; deinde teneat aquam frigidam in ore. & cum calere cœpit; eiciat eam, & de nouo aliam capiat, & sic continuet: nam sanguisuga fugiens calorem, & quæres frigus ueniet ad os, & sic egredietur. unde consulunt auctores, quòd talem calorem sustineat vsque ad syncopim exclusiue; quoniam est regimen bonum in extrahendo ipsam. singulare remedium. & farina lupinorum, turbit, stœcados, polij, seminis nigellæ. ana. 3. ij. incorporentur cum succo absinthij, & fiant trochisci. 3. i. pro unoquoque, & detur unus stomacho ieiuno cum aqua decoctionis nigellæ: & uidebis mirabile.

De suffocatione, seu squinantia. Rub. 5.

APUD nostros medicinæ auctores reperiuntur hi termini, strangulatio, præfocatio, suffocatio, squinantia, synachia, quinantia, chynanchia. & cum de nominibus disputare medico non atineat; ut prima primi. doct. vi. v. ca. hinc de eis succinctè satis pertransibo; habeo etenim hæc tria synonyma; suffocatio, præfocatio, strangulatio. suffocatio quidem est prohibitio anhelitus, aut ex debilitate virtutis, aut propter impedimentum in instrumentis eius contingens, & est operationis læsio; ut patet, quæ tripliciter lædi contingit, ut cæteræ ablatè, scilicet diminutè, & corruptè. quidam uerò nomen strangulationis trahunt ad talem prohibitionem, ut sit à causa extrinseca circa gulam; ut laqueo, & huiusmodi. suffocatio uerò fit à causa extrinseca circa os, & nares. & adhærent modo loquendi vulgarium.

CAVSÆ. Et, quia satis est manifestū, quomodo à causa intrinseca; ut nimia caliditate dissolvente, aut frigiditatem comprimente insufflatione uetorum, assumptione ciborum, ut infra, aut debilitate virtutis non potentis mouere instrumentum, quia lacertum epiglottum cōtingat præfocatio; hinc de causis extrinsecis eam facientibus solum mentionem faciam. fit itaque quandoq; ex materia existente in mediastino, quandoq; à materia existente in pulmone, aut cannulis eius; ut est uidere in peripneumonicis, uel empiycis, phthysicis, & huiusmodi. quandoq; ex ipsa existente in capite cannularum, quod caput à pluribus uocatur guttur. & fit hoc subitò, & colliguntur hæc. iij. aphor. cōmen. xxxij. quadoq; uerò fit propter ineptitudinē lacerati epiglotti: quod est instrumentum, quo fit motus; ut mēbra aerem trahant, ut in sequenti docebitur capitulo. quæ

cutubuth quid.

Chinachi acq; Syriaci Græcis, latius angina, re aut corruptè admodū squinātia uocatur.

in

ineptitudo à superflua siccitate quandoq; humiditate contingit; nam relaxatur quandoque, & spasmat; ut in pueris frequentius. item à remotione spondilium, vel ligamentorum eorum, quibus colligentiam habet canna; ut in sequenti capitulo, & est magni timoris, quæ est ex remotione secundæ, vel quæ est supra ipsam, & est deterior. quæ verò est ex ea, quæ sub ipsa, est magis salua; ut infra. quandoq; uerò fit ex comestione, uel potu rerum uenenosarum; ut sunt iusquamus, fungi, andachocha. eius theriaca est lactuca, aut endiua. quandoq; uerò à vermibus; ut frequenter uidi in pueris. & quia de difficultate anhelitus, & causis eius tractabitur in sequenti capitulo; hinc supersedeo, & in prolongando sermonem de suffocatione: secutus tamen secundum partem ducem meum Auic. ad squinantiam me conuerto.

Squinantia est præfocatio circa guttur ex apostemate contingens, causa cuius secundum plurimum est materia phlegmatica à capite descendens circa guttur. ubi notandum, quod licet ex communi modo loquendi præfocatio uideatur supponere magis pro tali apostemate, ut impeditur uiam anhelitus, & squinantia pro ipso, ut impedit uiam cibi; tamen hic auditur squinantia indifferenter quocumque modo uiam anhelitus, aut cibi impediatur. recipit quoque apostema hoc diuisionem ex parte loci quadripartitam. nã aliquando accidit in musculis, siue lacertis extrinsecis ab epiglotti declinantibus ad interiora, & inferiora, ita ut appareat tumor in gula, aut parte pectoris, uel thoracis. & istud est cæteris leuius; quoniam declinat ad exteriora. aut in lacertis erit ad posteriora colli cum cõitate quinque spondilium, & nuchæ; & tunc non apparet tumor ad extrã; sed rubor, & tumor, & calor aperto ore, & est difficilius primo, aut fiet in lacertis intrinsecis meri, & quæ sequuntur ipsum constringens anhelitum uicinitate: & tale sensui non est manifestum, & est deterius duobus dictis; sed non est simpliciter mortale. aut contingit in lacertis intrinsecis epiglotti, qui aerem frangunt; ut in panniculo uestiente, & sensui non apparet. quod, si apparet; illud est modicum facta forti compressione linguæ, & est cæteris deterius, & simpliciter mortale. & in his duobus ultimis non apparet tumor exterius, neque interius; nam materia est occulta in uis extrinsecis anhelitus. & secundum hanc diuisionem quidam quatuor species pronuntiant scribentes primã speciem per squinantiam, secundam per synanchiam, tertiam per quinantiam, quartam per chynanchiam. sed de talibus non est curandum eo, quod nouum studium est rerum negligentia. iiii. Apho. com. xxxij. Gal. uerò consimiliter eodẽ cõmento quatuor pronuntiauit species. & tu ibi. aduerte tamen, quod Mundinus apostema contingens in faucibus, & locis glandulosis dixit esse de secunda specie squinantia, & uidetur sequi ex dictis. potest & tale apostema quandoque occupare plura loca: & propter hoc non debet in speciebus multiplicari. dicitur cuius causa; nam à materia sanguinea possunt frequentius cõtingere, de quo uidebitur in dubijs. similiter à cholericis. item à melancholicis fieri potest; licet aliqui enuntiauerunt ipsam à materia melancholica fieri non posse, de quo in dubijs, & cum ipso signa annotabis humorum, de quibus in principio tractatus primi. dicitur materia phlegmatica; quoniam indifferenter à phlegmate viscoso, & subtili acuto generari potest tale apostema. dicitur à capite: unde Auic. & cum huiusmodi phlegma descendit à capite, & ipsa quidem non descendit à capite, nisi secundum plurimum rei. & ex quinantiis reperitur una, quam Auic. uocat caninam, & est illa, in qua necessariò os absidue cum projectione linguæ tenetur apertum: & est præfocatiua mala, & quandoq; interficit inter primam diem, & quartam.

Permutatur autem quandoque ad pulmonem, & causat peripneumoniam, & huiusmodi: quandoq; ad partem cordis, & interficit. quandoq; ad stomachum, & causat vomitum, & huiusmodi: quandoq; uerò insensibiliter resoluitur; quia materia est pauca, subtilis, aut facta phlebotomia cum aliquo gargarismate particulari curatur patiens, aut aliquando aliter euacuata materia uirtus resoluit id, quod remansit. quandoq; uerò ad saniam uenit. & hoc, quando materia est

A gròssa, & multa, & non potest curari infra quatuor dies; imò quandoq; prolongatur eius cura. xl. diebus. ex quibus patet, quod squinantia tripliciter potest terminari. & dicitur synanchia à synanchis, quod est suffocatio; ut garipontus. habet in vulgari nostro multa nomina: nam aliquando dicitur galedelli, aliquando gloton, aliquando dragonzelli, aliquando oxezelli, & cætera, quæ ultramontanis non sunt uilia. & multiplicatur in uere hyemali, & in autumno, ut in Aphor. in fine capituli. differt tamen una ab alia; quia uernalis est phlegmatica: autumnalis cholericis, & omnis squinanticis, qui moritur, spasmat in primis.

C A U S A E. & in summa squinantia causa est triplex; primitiua, antecedens, & coniuncta. exemplum primi; ut aer excessiue calidus, & excessiue frigidus, humidus, quies multa, uociferatio, cantus, cibus, ac potus vaporosus, repletio, retentio superfluitatum, ira, furor, & hmoi. exemplum secundum; ut mala complexio humida totius, uel particularium partium etiam materialium, & materiales humores à capite descendentes sanguinei, cholericis &c. compositionalis magnitudo capitis multos recipiens humores, ac vapores angustia colli, ac uiarum eius. unde cum difficultate transeunt moram contrahunt, & ibi remanent, & collectionem faciunt. coniuncta est humor infusus in ipsis musculis intrinsecis, aut extrinsecis, de quibus actum est: ite & mala complexio sicca, aut humida paralyticans.

S I G N A demonstratiua, & maxime communia sunt cõstrictio anhelitus, quæ maior est ualde, quando est in musculis epiglotti, & maxime intrinsecis: nam, quando est in musculis meri; tunc fit difficilis transglutitio cibi, & potus, & non est tanta anhelitus cõstrictio: econtra, quando in musculis epiglotti. & aliquando apostema est tantum, quod facit utrunq; quia difficultatur anhelitus, & est in transglutitendo dolor in gula perceptus maior, aut minor secundum humoris malitiam: amplificatio linguæ, & color eius declinans, aut ad rubeum, uel ad citrinum, uel ad album, uel ex his mixtum. tumor perceptus ex inspectione in gutture depressa lingua, maxime quando est in musculis extrinsecis epiglotti: nam, quando est in intrinsecis; non uidetur tumor: aut si uidetur; paruus est.

S I G N A autem quando apostema est intus latens; fortis anhelitus cõstrictio. & quoniam bibit; potus regurgitat ad nares, & oculi sunt rubei, lingua rigida, collum rigidum, uox est catulina. quoniam uerò est extra; apparet tumor aperto ore in gutture, & aliquando ad extra circa collum, uel gulam.

Signa si fuerit ex sanguine; & tunc adest rubedo linguæ, faciei, uenarum, oculorum, sapor dulcis, dolor satis intensus, & intensus, & cõstrictio notabilis. & quando tale apostema facit difficultatem deglutiendi magis, quam anhelandi; tunc declinat ad uiam cibi. quando uerò magis difficultatur anhelitus, quam deglutionem; tunc magis declinat ad cannam pulmonis: & tunc his signis adde reliqua sanguinis signa; ut regimen, complexionem, habitudinem, & ut plurimum cum tali apostemate uenit febris.

C H O L E R I C I signa sunt punctura, mordicatio, sitis, dolor acutus, inflammatio febris, color loci, & faciei declinans ad rubeum cum citrinitate, saliuam amaram, habitudo corporis, complexio, regimen, & huiusmodi uigiliæ, & cõstrictio minor, quam in sanguineo, & dolor est minor extentiue, quam in sanguineo.

P H L E G M A T I C I autem signa. albedo loci, & linguæ, sapor baurachinus cum aliqua caliditate, & uiscositate, paucitas sitis, remissio doloris, siue dolor paruus, & non est cum eo febris secundum plurimum, & prolongatio eius tunc certificat, & quandoque durat usque ad quatuordecim dies complexio, habitudo, regimen, multitudo saliuæ, raucedo uocis, & est transglutitio difficilis, aut anhelatio.

M E L A N C H O L I C I autem signa sunt durities, sapor acetosus, aut ponticus, & accidit paulatim liuiditas loci, paruitas afflictionis, complexio, habitudo, regimen, & quod præcessit ægritudo melancholica.

Signa autem causarum extrinsecarum nota sunt iudicio infirmi, uel astantium.

Angine
populares
appellatio
nes.

PROGNOSTICA. Magis salua est illa, in qua anhelitus non multum stringitur, siue non est multum difficilis, quæ autem est ex remotione spondilium, uel ligamentorum quibus colligantiam habet canna, est magni timoris. quæ est ex remotione secundæ spondilis, aut quæ est supra ipsam, & est deterior: quæ uerò est ex ea, quæ est sub ipsa, est magis salua. ista sunt signa mala, & pernecabilia; squinantia ueniens in feb. continua in die critica. item, cum accidit syncopis in ea, oregmon, difficultas transglutiendi, ita quòd potus relinquatur, & per nares emittitur uox catulina, ita quòd uideatur loqui cum naribus; spuma in ore hæc cum apparent; non est spes Auicen. emissio linguæ, frequens motus, color niger, & liuidus in lingua apparens, in oculis, & labiis, frigiditas extremitatum, contractio colli, & quòd non possit iacere super dorsum, & præcipuè quando est in uis anhelitus. & ad cognoscendum mala tria sunt signa. primum, quòd de hora in horam patiens sentit in anhelitu se difficultari. secundum, quòd, quando resupinatur; prohibet anhelitum omnino. tertium, quòd quasi continuè ingeniatur ad extendendum collum, ut habeat anhelitum liberum. squinantia canina non curatur, & raro peruenit ad quartum. in signis mortis festinæ Hippoc. si quis præfocationem patitur, & alteratur color postremi colli eius rube dine consueta ad albedinem, uel ad uiriditatem, & sudant ascellæ, & inguina sudore foetido; tunc moritur in uno duorum dierum. ista sunt signa salutis, & spei; quies, somnus, aluiatio doloris, bonitas anhelitus, facilitas transglutiendi remissio feb. si qua erat, & quòd transacta quarta die sentit leuitatem gutturis, & est casus Gal. iiii. de interioribus in fine. & Aristo .x. proble. ix. Visus est ita, quòd lapis sub lingua in tanto spatio ad quantitatem fabæ genitus. & Gentilis recitat se uidisse mulierem præfocatum, ita ut omnes æstimarent eam mortuam, tandem expuit frustum solidum globosum fere, ut lapis ad quantitatem dactyli, & sanata est.

CURA. canones, ordinatio diætæ, euacuatio, diuersio, prohibitio fluxus materiæ, administratio particulariù in diuersis temporibus morbi, correctio accidentium.

Primus quidem cõpletur cum subtiliatione cibi procedendo gradatim ad grossitiè: est. n. frequenter morbus acutus & sunt administra contraria causæ. sitq; potus aqua zuccharata, uel idromel, uel oxyzacchara cum aqua secundum causam. somnus uerò ex eis molestus, & maximè nocturnus, & factus immediatè post cibum. & cum dormiunt; excitetur sæpe. in aere teneantur temperato, sicq; suo modo commẽfurentur cæteræ res non naturales.

Secundus uerò perficitur in calida sanguinea cum extractione sanguinis per phlebotomiam, uel per uetosas; ut uirtus, & cætera cõsentiant: nam, ubi est solum peccatù sanguinis; fiat extractio sanguinis copiosa, uel pauca secundum, qd adest sanguinis multitudo, uel paucitas, fortitudo, uel debilitas &c. & tua interest hæc mensurare, & ex qua parte an ex opposita dolori; uel ex eadem dicetur in dubiis. scito tamen, quòd debet fieri ex cephalica, nec est tardandum in ea fienda. item festina, ut eodem die fiat phlebotomia uenarum sub lingua, & præcipuè quando apparet in eis plenitudo, ut per octo horas, nel circa: patet, unde Alexander. & post incide uenas sub lingua, neque in crastinum; sed ipsa die fac: & hoc experientia ostendit. & si uidetur; multiplicetur phlebotomia; quoniam in casu non est medicina ei par. unde in forti fiat usque ad syncopim. sed nota, quòd syncopis est hoc loco multum consideranda; quoniam uidetur addere in difficultatem anhelitus propter debilitatem uirtutis. & idèò considerandum est multum in faciendo phlebotomiam in his, qui ex ipsa phlebotomia cadunt in syncopim. considera. & consimiliter festinetur, ubi phlebotomia fieri non posset ad ponendum uentosas in spatulis cum reiteratione, & scarificatione. & uentofationes crurium sunt iuuantes ualde Auic. quòd, si cum sanguine fuerit admixtio cholera, uel phlegmatis; subito dentur euacuantiæ cholera uel phlegma, & mundificantia sanguinem ab eis, ut de soda sanguinea, ita tamen, quòd etiam alterantia, ut in cholericco cum aqua fructuum in phlegmatico cum hiera, & similibus. postea uerò in die sequenti fiat phlebotomia, ut uidebi

E tur expedire, modò, ut supra, & post dentur euacuatiua, ut in cholericco cum succo solatri, & huiusmodi: in phlegmatico pilulas cochias, & huiusmodi. & hoc intellige, ubi ægritudo tolerat. quòd, si uiderimus furiositatem; prius incipe cum phlebotomia, & procede cum diuersiuis, & sequere cum solutiuis. item procedatur ad enemata, & collyria leuia; si feb. adest; & si nò; administrentur fortia, sunt enim iuuamenti sublimis. fortiora tamè scito in phlegmatico Auic. uerò laudat ea in principio fieri, inquit. ex eis quidem, quæ sunt uehementis iuuaminis est intentio administrationis clysteriorum fortium ualde, nisi feb. prohibeat; tunc enim oportet, ut sit contentus clysteribus leuibus, & pro his recurre ad ea, quæ dicta sunt in dubiis de apoplexia. utrù aut materia existente phlegmatica, uel cholericca non admixta sanguini competat phlebotomia, dicitur in dubiis. sed hic aduertendum, quòd, quando est in toto; semper debet fieri phlebotomia; si cætera consentiant, & quòd dictum est de phlebotomia, maximè est intelligendum in principio eius nam in aliis temporibus eius specialiter in augmèto, & statu potest fieri, dummodo uideatur necessitas magna, & uirtus apta sit sustinere. cognoscuntur tempora squinantia quadoque ex modo deglutionis, ex parte scilicet facilitatis, & difficultatis eius; nam in principio difficultatur; in augmento crescit difficultas, in statu uerò ultima, in declinatione minuitur. & iuxta hæc scito, quòd, quando difficultas est maior proportionabiliter in deglutiendo, quàm in anhelando; tunc squinantia magis est in uia cibi: quando uerò e contra; maior est in uia anhelitus: quando uerò equatur; æqualiter. si uerò materia fuerit cholericca, uel phlegmatica, uel melancholica; festina ad euacuandum cum euacuatiuis appropriatis, ut supra. iiii. tract. & cum clysteribus fortibus; ut in apoplexia, uel leuibus, ut uidebitur expedire iuxta posita: frequenter enim ægritudo ista est acuta ratione quantitatis materiæ, & acciditium. quare oportet accelerare modicum in euacuando iuxta illud Senis. Concocta medicari atque mouere non cruda, &c. unde pro his omnibus recurre ad ea, quæ dicta sunt de soda: ibi enim posita sunt clysteria, & alia euacuatiua proposito isto utillima.

G Tertius impleatur cum diuersiuis cum frictione facta cù digitis, aut ligno rotundo super focilia brachiorum; ut cõiter fit, uel cù aliis, de quibus in de soda phlegmatica, cholericca &c. & etiam dictum est de apople. ut infra de apostematibus amygdalis, gutturis, p quibus recurre ibi. sed hic nota; quòd præcipiuè remediù in diuertendo est appositio uentosa, ut primò ponat super zuedenegi. & est locus capitis, ad què puenit digitus medius; cù ponit extremitas manus sup summitatè nasi, & est iuuamèti magni. itè secundò positio uetosæ sup locù apud secundâ spondilè, & est sublimis: elargat. n. uiam anhelitus. & quapropter oportet, ut sæpe, ac sæpe iteretur, & præcipuè tempore exhibitionis cibi. de qua experientiam habui in quadam uetula. & sit uentosa magna capiens magnum spatium; unde & ponitur super nu cham, & multum confert. confert etiam eius positio submento, sub maxillis, sub mamillis cum incisione; faciunt etenim diuersionem facilem. sed, utrum istud debeat fieri in principio; dicitur in dubiis. item in hoc casu confert impositio, seu distillatio oleorum in aurem, quæ sequitur dolorè, & oleum ros. amygdalarum dulcium, ut supra dictum est de dolore capi. & tu ibi.

H Prohibitentia autem fluxum materiæ require supra de catharro, ubi habentur indifferenter respectu cuiuscunq; materiæ, quæ sunt sistentia ingrossantia &c. sed tamen dicentur aliqua in particulari statim.

VENIENS ad particularium administrationem; cù hæc ægritudo sit periculosa. & ut frequenter eueniens multum studebo in eis copiosa, & particulari declaratione. unde in choans de sanguinea procedam particulariter secundum tempora eius uniuersalia, quodq; de aliis agetur.

In principio itaq; sanguinea facta euacuatione per phlebotomiam prius, & pharmaciã leuè, secundo, ut supra, administretur repercussiuæ, de quo in dubiis, ex aqua, & aceto: uel ex succo, uel uino granatorum acetosorum, uel dulciù, aut succo solatri cum semine ro. & est mirabile, aut succo citoniorum, sorbarum, mespillorum cõtritorù cum ossibus suis.

fuis, aut decoctio in agresto facta ex balaustis, gallis, semine ro. uel agrestum ipsum cum succis prædictorū item diamoron, oxyzacchara cum aqua cisternæ, uel calibeata, & ista si tepescant; conuenientius operantur. & dictū est facta euacuatione; quoniam ante eam administratio stypticantium est suspecta; quia posset esse causa collectionis multæ materiæ. quæ, si postea cum tanta quantitate; subito interficeret statim. & pro isto uide, quæ scripta sunt supra rubrica de catarrho. in augmento uerò fiat mixtio resolutiuorum cum percussiuis uincētibus percussiuis, & stypticis; ut uerbi gratia. recip. mellis ros. ʒ. i. succi solatri. ʒ. i. s. aquæ ros. ʒ. i. misce, & fiat gargarisma. item, si uis minus stypticum; pone mel simplex. item ualeat in hoc casu lac caprinum gargarizatum, & est usuale; nam ultra has intentiones est doloris mitigatiuum, item ex pulpa cassiæ cum lacte fiat gargarisma, item pulpa cassiæ cum succo solatri, & est conueniens. & fac semper, ut styptica uincant. unde quidam maximè commedat succum solatri cum aqua foeniculi & pauco zuccharo. item ualeat diamoron cum decoctione ficuum, & dactylorum, item decoctio ex passulis, liquiritia cum uino granatorū & semine ros. & cōsimiliter cum diuersis diuersimodè compone, dummodo quæ styptica uincant. in statu uerò hæc adinuicè cōponantur, ita ut ad æqualitatem eueniāt. & licet sciā te faciliter ex datis scire operari, tamē ut sis copiosior; ponā exēpla; uerbi gratia, Reci. mellis ros. colati. ʒ. i. synapis uel pirethri uel cinnamomi. ʒ. i. aquæ solatri. ʒ. iii. misce. uel Reci. decoctionis ficuum dactylorum. ʒ. iii. uini granatorum acetosorum. ʒ. iii. misce. item oxymel simplex faciēdo gargarisma. ex his laudatur maximè lac caninum cum stercore canis albo, & melle. item usus stercoris huius à multis per maximè ad intra commēdatur. quod ego non multum laudo propter eius abominationem; res tamen in se est multi iuuamenti, quæ secretum etiam nesciētibz amicis, cum datur, dari debet. item aqua mellis ros. cum pauco pirethri, & cinnamomi. in fine autem status medicamine utatur aggregatē in se maturationem, lenificationē, & resolutionem; sicut uerbi gratia, decoctio ficuum modico salis, uel decoctio passularum, liquiritiæ, & modico aluminis zuccharini, item decoctio ficuum, dactylorum cum modico pirethri, item decoctio seminum citoniorum altheæ. item ualeat maximè lac caprinum, cum mulgetur, aut tepesactum.

Si uerò apostema fuerit resolutū, aut permutatum; benè est: si uerò ad sanitatē aduentum sit; tunc studendum est ad eius apertionem, aut cū medicinis, uel cum apertione manuali. cum medicinis; ut cum his, quæ aggregant has duas intentiones, quæ sunt apertio, & lenificatio. unde aperiētia commendata sunt hæc; sal armoniacum, harmel, assa foetida & radix lili, baurach, stercus hyrundinum, stercus canis rodentis ossa, stercus infantis passi ex lupinis, cinis pullorum hyrundinum ustorum. & qualiter urātur uide Mes. proprio ca. stercus lupi, cinnamomum, menthastrum, sansucus, mentha, alumē, silybrium, costus, & propriè marinus, cui hoc in loco inest proprietas.

Lenitiua uerò, quæ misceri habent cum his commendatis; ut ambæ perficiantur intentiones, sunt lac caprinum, succus caulium, decoctio ficuum, decoctio frumenti. ex his itaque, uel similibus fiat cōpositio; ut misceatur stercus hyrundinum cum lacte, uel decoctio ficuum cum assa foetida, uel baurach, &c. fiat gargarisma, & frequēter in die gargarizetur. quod, si non aperiatur; recurratur ad operationem manualem, & sunt ex hominibus, qui imponūt digitum in guttur, & deinde cum ungue scindunt, & aperiunt. mulieres autem maximè in Italia hanc operationem faciunt, & specialiter in Ferraria. cumque fuerit apertum; fiat mundificatio, & absterfio, deinde consolidatio, ut de ulceribus gingiuarum dictum est. & tu ibi. & hic nota etiam pro dicendis, quæ te oportet componere medicamina secundum posse uirtutis complexionis ætatis &c. nam fortioribus fortiora; debilibus uerò debiliora competunt medicamina, ut Alexander. quod etiam expressit Aui. nona tertii. cap. de sermone uniuersali curarum apostematum in parte gutturis accidētium, dum inquit. & similiter obseruetur ætas, complexio, & tempus, & consuetudo.

A In cholericæ uerò fiat euacuatio cum pharmacia, aut clysteri, deinde fiat phlebotomia diuersua; cum non pecet sanguis de cephalica super manum. tu tamen nota, ut supra de sanguinea. quæ, si ægritudo uidebitur molestans multum in principio; incipere debes à phlebotomia sequēdo cū diuersis, deinde sequenti die da pharmacum, aut utere clysteri fiantque diuersiones, ut supra de soda cholericæ, ubi pro euacuatione fiēda, & pro diuersiones recurras. item fiat prohibitio fluxus materiæ, ut supra de catarrho acuto. particulariter uerò procedens in principio administrentur percussiuæ, ut supra de sanguinea. sed nota, quod talia debēt esse in frigidatā. unde cōferunt in principio succus solatri, succus ros. sandali, camphora, mucillago psillii, balaustiæ, & huiusmodi, quæ sunt frigida in secundo uersus tertium cū stypticitate, quæ requiruntur. iiii. tract. ex quibus compone gargarismata, insufflationes puluerum, pilulæ, uel loch, & huiusmodi, quæ retenta in ore prohibent materiam fluere. unde retentio diadraganti continuè in ore, & similiū est in hac, & in sanguinea, & in ea, quæ ex phlegmate est falso multum conueniens. laudatur autem uehementer rob, uel syrupus de papauere bibitum, aut diacodion; item lac papaueris cū aqua ro. itē succus solatri deputatus bibitus manē, & serò secundum mensuram duarum testarum oui, aut trium, uel mucillago psillii cum grano uno camphoræ. in augmento uerò procedatur cum permixtione percussiuorum, cum resolutiuis, & sint percussiuæ magis uincētia, quàm in ea, quæ de sanguinea. & illis eisdem resolutiuis utere, de quibus etiam aliquid in ea, quæ de phlegmatica. in statu autē in principio aliquāter uincāt resolutiuæ; in fine uerò uincant resolutiuæ & multum. & tu ex datis compone exēpla.

B In phlegmatica uerò in principio fiat cōsimiliter euacuatio cum pharmacia, aut clysteri, ut docetur de soda phlegmatica, deinde fiat phlebotomia diuersua, ut altera die, aut applicatio uentosarum, ut supra, & extractio sanguinis maior, quàm in cholericæ aliis paribus; quia in casibus talibus minus ueretur humorū incrudatio, quàm eorū ebullitio. & aduerte, quod dictum est de phlebotomia in de sanguinea, & cholericæ; quando scilicet debet præcedere pharmacia aut econtra. de quo in dubiis. fiantque diuersiones, ut supra de soda phlegmatica, prohibitionesque de fluxu materiæ, ut de catarrho non acuto. & particulariter, ut supra procedes in principio utēdo percussiuis. & laudatur acetum cum aqua ro. syrupus acetosus simplex, & præcipuè quando materia est grossa uiscosa: quando uerò non est talis, diamorō, & huiusmodi, quæ sunt styptica, & non incisua sunt conuenientiora. considera. oxymel simplex cum aqua, & aceto. unde Auic. & ex eis est gargarismus factus ex oxymelle, & aqua, & aceto; ipse enim est maximi iuuamenti, in initio calidæ & frig. item maximè commendatur lac, & omni tēpore, & in omni causa. item rob mororum, item diamoron cū aqua, & aceto. laudatur maximè succus nucum recentū in principio ab auctoribus, quo non utor propter ipsum esse gustui abominabile. uide ipsum in Mes. xi. dist. antidotarii. ualeat & succus ro. item alumen iameni, & habet proprietatem in hoc. in augmento uerò fiat, ut supra mixtio stypticorum cum resolutiuis uincētibus stypticis. in statu uerò sint æquè potentia. in declinatione uerò uincāt resolutiuæ, quæ sunt hæc, mel, crocus, myrrha, piper, cinnamomū, pirethrū cassia fistula, ficus, foeniculus, sinapis, raphanus, baurach, sal armoniacū, calamentū, stercus hyrundinis, & terra, ex qua faciunt nidum, ireos, stercus canis, stercus infantis, cubebe ameos, squinantū, alumē iameni, aristolochia, costus, spica folium, uinum, absinthium, assa, cōfectio de musco Aui. primo tractatu quinti, hyssopus sicca.

C In melancholica uerò procedat, ut dictū est de phlegmatica, ita tñ, quæ minus sicca sint ea, quæ in melancholica, & hoc ad generalia, & particularia, & præcipuè respectu eorū, quæ ad intra sumuntur ex medicinis. ad extra uerò applicentur emplastra, unctiones, & huiusmodi habentes uirtutē attrahendi, & resoluendi, quæ in sua operatione tēperent sibi diuersitatē tēporis; quoniam in principio uerenda sunt; sed in statu, & declinatione securius administrētur. in statu quidē nō multum resoluētia, sed modicū à temperamento: distantia tñ uersus caliditatē. in declinatione uerò sint resoluētia mul-

to plus. vnde potes ex his componere. vnde in statu competit lana infusa in oleo chamæmillino, & collo applicata. item stupa infusa in vrina pueri, & sub cinere calido calefacta, & panno inuoluta collo apposta. item commendatur emplastrum factum ex melle, stercore infantis, vel canis, vel hyrundinis, & huiusmodi: & ista foetida abiicio, & humanum stercore specialiter. item laudatur, & præcipue in declinatione lana cum hyssopo humida, inunctio ex oleis calidis resolutiuis; vt oleum liliorum, anethinum cum pinguedinibus, & emplastra resolutiua. & nota, quod nunquam ad extra debent repercussiuæ collo applicari. item valet emplastrum ex dialthæa quarta. i. & mucillagine seminis lini, foenugræci. ana. 3. i. medullæ cassiæ fistulæ, butyri recentis sine sale. ana. 5. 5. oleum amygdalarum dulcium. 5. ij. est maturatiuum. cum autem non succedit cura cum his medicaminibus, & res est posita quasi in desperatione; procedunt artifices manuales duobus variis modis. primus, quem tangit Auicenna. nona tertij de cura eius, inquit. & quandoque intromittitur in guttur eius cannula facta de auro, vel de argento, vel similibus, quibus adiuuantur ad inspirandum, secundus modus est, quoniam fit subscantio ad extra, & modus tangetur in dubiis. recurre ibi. & est etiam modus tactus ab Auicenna loco allegato. plurima medicamenta ponuntur ab Auicenna. sed domesticiora narraui, & in eis non multiplicauit; quoniam multa dicuntur de apostematibus amygdalarum gutturis, quæ etiam huic loco sunt afferenda; vt sunt puluerum insufflationes, & huiusmodi. & ideò studio aggrega has rubricas duas. nolo tamen præterire tertium modum, & est, vt ligetur modicum spongiæ cum filo forti, & liniatur melle, & transglutiat, si possibile est, vel quodammodo per vim impellatur, deinde extrahatur; rumpit apostema, vt patet. ite postremo laudatur mirabiliter filum intinctum cum sanguine miræ, aut mirice marino, cum quo stranguletur serpens, & deinde circumdatur collum squinantici. vnde Auicenna. illud enim confert iuuamentum mirabile bonum pertransiens quantitatem eius quod timeretur. item maximè laudatur emplastrum de lumbricis terrestribus contusis. item de scabiola.

Vltimus completur cum sedantibus dolorem; ut est syrupus de papauere, syrupus violæ. & ea clausuram gutturis elargiant, de quibus dictum est in. iij. ca. & tu ibi plani habes.

De ægritudinibus vuarum, & apostematibus amygdalarum gutturis. Rubrica. 6.

Quid nam sit vula, quid amygdalæ, dictum est in principio capituli. vula quidem patitur casum, apostema, & vulnus. in cura quidem casus aperietur cura omnis malæ complexionis, & cum materia, & sine. casus itaque vuarum non est, nisi quædam eius elongatio, & in extremitate eius ingrossatio, qua impeditur actus deglutitionis, & transpirationis. ex materia à capite ad ipsam profluente contingens, quæ secundum plurimum est materia phlegmatica, vt dicebatur de squinantia. quod disputabitur in dubiis. sed color manifestat cum caliditate, ac dolore perceptus cum in sanguinea rubedo, caliditas, maior dolor &c. ut sæpe dictum est in comparatione ad hæc, vel similia in phlegmate. quod suo modo de melancholica, & cholericis dicendum est.

SIGNA demonstratiua ex parte malæ complexionis materialis, & immaterialis sumantur ex habitis in præcedenti rubrica. quodque de causis intellige; quoniam causæ vtrobique sunt eadem, vel similes.

PROGNOSTICA. timendum est vulam incidere; nam ad eius incisionem sequentur nocumenta plura, de quibus in de cura casus eius statim. est nanque eius casus quadoque cum febre. quandoque sine febre. & secundum plurimum casus ex causa ca. est cum febre.

CURA in casu in materia calida seruentur canones. primus ordinatio dietæ ex parte sex rerum non naturalium, vt declinent ad oppositum causæ. & pro his recurre ad tractatum quartum. secundus est euacuatio. tertius diuersio. quartus est administratio particularium in diuersis partibus. secundus perficitur phlebotomia, maximè; quando sentitur caliditas vehemens, & uidetur rubedo, fiatque ex cephalica dextra; si aliud non obstiterit, vel ex basilica; si

repletio fuerit te ad hoc inuitans iuxta canones supra de soda sanguinea. & tu ibi. quod, si ætas non patitur; recurre ad ventosas, ut sæpe dictum est. quod, si fuerit ex humore alio à sanguine commixto; tamen sanguini phlebotomia vt dictum est, deinde euacua cum solutiuis, & alterantibus, vt dicebatur de squinantia. pro quibus solutiuis recurre ad ea, quæ de soda iuxta opportunitatem. si uerò fuerit non admixta sanguini, & ægritudo non multum fuerit acuta, sed dans inducias; euacua in cholericis cum aqua fructuum, & huiusmodi, ut supra de soda cholericis, quæ sunt alteratiua, & euacuatiua, & cum clysteribus. & simili modo fiat de phlegmatica, & melancholica si continget. & tu ibi. quod, si ægritudo fuerit infesta, & timuerimus de eius multitudine &c. credo vtillimam fore phlebotomiam diuersiuam ex cephalica dextra super manum, vel applicatio ventosarum in spatulis, vel naticis. tertius completur diuersionibus ad plenum de soda phlegmatica, cholericis &c. quibus tamen addo quasdam speciales. laudatur tractio capillorum uerticis capitis vsque ad separationem cutis ab osse. & dicit

Mes. quod est ex expertis, & ilico vulam eleuat. credo uerum, sed nondum ausus fui experiri; quoniam, si non succederet; ignominiosum foret. valet in hoc casu extractio aurium, & eleuatio earum fortis ad superiora cum forti dolore. item fiat abrasio zudenegi, & superponatur ventosa; facit enim ad subitam eleuationem. item indifferenter super locum illum sistentia catarrhum posita ualde conferunt. unde in principio casus eius valet; si liniatur locus ex succo acaciæ, vel ex gallis adustis cum aceto, uel ex his fiat sacculus. item fiant caputpurgia diuertentia materiam, & ex quibus supra de soda, ubi fortia & debilia ponuntur. & tu quidem cum debilibus in principio; ne sequatur ex fortibus materiæ disruptio maior, & si fuerit purgatio conueniens, & diuersio; competunt sternutationes, & hoc uoluit Mesue cum inquit. Et sternutamenta etiam conferunt eis. quartus completur administrando in principio styptica prohibentia fluxum, & malam qualitatem inductam alterantia; ut in calida cum frigidis, & stypticis gargarizando ex aceto, & aqua rosæ. uel cum aqua, vel cum succo granatorum, & ex aliis; ut de squinantia dictum est in eius principio, & tu ibi. item insuffletur cum penna, vel cum canna puluis subtilissimus factus ex sandalis, balaustis, rosæ. aut semine earum cum modico camphoræ, & consimiliter de aliis similibus ad plenum, de squinantia. & menti habe, quod omnes istæ quatuor intentiones debent in eadem die compleri, si possibile est, saltem euacuatio, diuersio, & prohibitio fluxus materiæ. tractato uerò principio addantur, quæ aliquam habent virtutem abstergendam; sicut est mel rosæ. cum aceto, diamoron cum aqua saluiæ, item syrupus myrtinus cum modico salis armoniaci. & ponatur in capite instrumenti, & applicetur vuarum ipsam comprimendo, & eleuando ad superiora, & exteriora. item Recip. pirethri. 3. i. myrti. 3. ij. fac puluerem, & utere cum instrumento. & consimiliter compone ex calidis & frigidis, & hanc leuationem fac leuiter. quod, si est necessaria maior resolutio; fac, vt calida vincant secundum quod videbitur; nam in calida squinantia afferas ad tuum propositum hic.

In phlegmatica uerò in principio utere stypticis, quæ in caliditate non sunt eleuata. unde valet diamoron cum aqua hordei, syrupus acetosus cum aqua eadem, vel cum aqua calibeatæ &c. posita supra de squinantia ex phlegmate. & nota hic, & pro dictis etiã dictum Auicenna. de cura eius, inquit. quod si styptica eã acquirere faciunt duritiem & coarctationem dolorosam; administra in ea mucillagines, & gummi arabicum, & dragagantum, & amilum, & sarcocollam, & semen maluarum. tractato uerò principio gradatim procede cum resolutiuis mixtim cum stypticis, ut supra de squinantia. & hmoi sunt sal armoniacus, pirethrum, almuri, &c. posita in de squinantia, cum quibus potest componi puluis, cum quo instrumento eleuetur. medicamen ad hoc. balaustiarum. 3. ij. aluminis iameni. 3. i. croci camphoræ. ana. quartam. 3. unius, fiat puluis subtilissimus, cum quo & paruo cocleari eleuetur. aliud optimum. gallarum, salis armoniaci, ana. 3. i. alu-

minis, myrrhæ, ana. ʒ. ʒ. utere post gargarisma ex diamorone, & aceto. aliud magis usuale. R. cinnamomi, zinzib. piperis, balaustrarum, corticum granatorum, foliorum ros. & seminum earum. ana. utere, ut dictum est; est enim expertum. quod, si cupis exiccare materiam cum compositis magistralibus; quære in Nico. diamoron, diaprasium, diaphylopum. & quidam ponunt cauterium in zudenegi, sicut dictum est de catarrho. quidam raso capite in loco, ut supra saltem in pueris applicent petiam de scarlato, in quo est modicum thuris, picis, & masticis in modum ceroti.

Si uerò per hæc medicamina cura non perficitur, sed uua magis intumescit, & dolor augetur; tunc utendum est matu ratiuis; sicut decoctione ficuum, dactylorum, passularum, ro. radicis lilii, & huiusmodi, de quibus in de squinantia. & ex eisdem rebus, uel fœce earum remanente fiat emplastrum ad extra. & cum ad maturationem peruenerit; aperiatu r cum instrumento, ut supra de squinantia. deinde expressa sanie mundificetur locus cum sief, ut in de mundificatione apostematis gutturis. sed, si possibile est, omnis cura adhibeatur; ne ad saniationem perueniat cum rebus stypticis; ut sunt myrtus, balaustra, rosæ, cyperus, myrrha, & huiusmodi, de quibus in de squinantia.

Accidit autem quandoque; ut uua à natura non regatur debite; imo pendet gracilis lata multum uersus radicem eius, & est in extremitate inferiori ingrossata. quo casu oportet ad incisionem peruenire. tu tamen nota, antequam incidas dictum Hippoc. unde Mes. de cura eius. si autem uua tumida, & rubea fuerit secundum Hippo. mandatum timendum est eam incidere. quare satagendum, si rectificari potest. si uerò ad gracilationem, & nigredinem tendit; expectetur super eam, usque dum relicta sit à natura, & tunc incide. unde Aui. cum autem est rubea appensa; tunc eius incisio est timorosa: & quandoque manat sanguis, & non abscinditur per aliquam medicinam. & antequam ponatur modus, documentum inidendi; eam scribam nocumenta, quæ ex eius incisione sequuntur; & ut incisor non præcipitet inaduertenter in eius incisione. & ex nocumentis est nocumentum magnum in uoce, ut à modica distans; imò ualde parua uox carente ea audiatur, & ego uidi talem. secundum est detectio pulmonis frigori, & calori, ita ut tussim facilliter ex omni incurrat frigore, & calore. tertium est sitis, à qua continuè molestatur. quartum est detectio stomachi, ita ut ex caliditate, frigiditate, & pluribus huiusmodi facilliter patiatu r. unde & stomachus uehementer læditu r; læditu r enim ex eius carentia pectus, pulmo, ita ut frigus in eis figatur, donec moriatur patiens.

Quintum, quod ex uehementi dolore dubium est, ne augmentetur apostema, & maximè si fuerit crudum. itè, quod est magis timorofum, quod sæpe ex eius incisione manat sanguis, ita quod nullo modo retineri possit. & scito, quod tales ut plurimum phthisici moriuntur.

Debet ergo operator prius eam considerare. quod, si uiderit eam esse tumefactam in parte superiori, & non inferiori; tunc nullo modo incidat. si uerò in parte superiori fuerit multum gracilis, & in inferiori grossa fuerit; quia albi coloris, nigri, aut fusci, uel liuidi; tunc procedatur ad incisionem modis quibus statim. unde Mesue. Si autem uua corrumpitur, & mortificatur, & pendet gracilata à radice eius; tunc oportet, ut incidatur. si uerò rubei coloris dimittatur iuxta mandatum Senis; quoniam signum digestionis non portendit; sed fluxum, & acutam materiam, & quod à natura nondum est derelicta. si uerò fuerit subtilis, & longa, sicut cauda muris equitans linguam absque repletione, aut rubedine, aut nigredine; est parui timoris præcedente, euacuatione, ut supra in secundo canone. procedatur ad eius incisionem, & aliter non. nam ut Auicem. Incisio nanteque cum repletione, uel rubedine est timorosa. modus enim incidendi ponitur multiplex: primus est & est Albucasis ut quod sedeat patiens coram medico in sole, & aperto ore comprimatur lingua cum paleta ad hoc apta. deinde apprehendatur cum uncino, & cum forpicibus obrusis incidatur. post autem eius incisionem immediatè fiat gargarismus ex aqua, & aceto cum modico aluminis. quod, si

A autem sanguis emanuerit; ponantur uentosa retro collum, & administrentur trochisci de charabe cum aqua plantaginis. stetque patiens declinuis ad anteriora, & iaceat supra faciem suam; ut sanguis possit ad extra fluere; & non uadat ad intra, & tussiat: imo euomat; ut mundificetur, quod intra est. secundus modus, qui magis laudatur à Mesue intromittatur cannula ferrea, in cuius extremitate sit fenestra, in qua includatur uuula. & post per cannulam intromittatur ferrum ignitum scindens, & sic cauterizando incidatur. & quoniam omnia sunt prius tentanda, quam ferrum; hinc consulo, ut à leuioribus inchoemus. & hic ponitur duplex modus. primus & est Auicem. ut sine intromissione super radicem eius ponatur assa foetida, uel alumen iameni; quoniam faciunt ipsam cadere. item R. assa foetida, aluminis iameni, salis armoniaci, aut uitrioli, misce, & cum instrumento superpone radici, ita ut ibi retineatur per horam. deinde reiteretur, donec nigrescat, & cum facta erit magna; cadet post tres dies secundum plurimum. item & est Albucasis decoquantur calamentum, hyssopus, ruta, abrotanum, chamæmilla in aceto olla cooperta buco habente tamen cannulam in parte superiori, & extremum cannulae ei applicetur, ut est possibile: cadet. hic modus uisus ita facilis operationis, quod eo non sum usus. secundus modus est cum cauterio potenciali; ut primò accipiat stylus, in cuius extremo est bombix, uel petia ipsum inuoluens, & tunc capta uua cum cannula fenestrata, ut supra intingatur extremitas styli petia inuoluta in aqua forti, & tangatur uua pluries, ut uidebitur expedire: aut sic. applicetur medicamen acutum factum cum oleo, aut sapone, uel cum arsenico dissoluto cum aliquo liquore, & teneatur medicamen usque ad medietatem horæ, quousque sit alterata: nam ex hoc ad nigredinem tendet. deinde gargarizet cum oleo ros. uel aqua ros. quia infra tres dies cadet. Albucasis post autem eius casum fiat gargarizatio cum uino, thure, & huiusmodi. postremò nota aliquos canones. primus, quod in eius incisione non radicitus incidatur, quin aliquid extremitatis eius remaneat; fortasse enim sumet officium aliud ex eo natura. Mes. secundus, quod in administratione medicaminum cauterizantium, siue acutorum ita operetur, ne partes circumstantes tangantur; quoniam ex eorum tactu læduntur uehementer. tertius, quod arsenicum, & huiusmodi magna cum sapientia administrentur; quoniam uenenosa sunt ne in descensu ad pulmonem lædant. alii, & plures cum aliis operantur cauteriis potentialibus, in quibus non est hic timor. nolo enim prolongare sermonem in his; ne ponam manum in alienam messem. si uerò fuerit in ea uulnus regatur, ut cætera uulnera prohibendo primò apostematationem eius cum canonibus dictis & seruetur ex parte diætæ, euacuationis, & cæterorum. deinde procede cum mundificatione, & cum consolidatiuis. uidi hominem habentem uuam naturaliter scissam, siue bifurcatam habentem uocem ualdè sonorosam, & amenam.